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It-traduzzjoni ta’ din il-paġna ġiet iġġenerata minn traduzzjoni awtomatika [Link].  
It-traduzzjonijiet awtomatiċi jista’ jkun fihom żbalji li potenzjalment inaqqsu ċ-ċarezza u 
l-preċiżjoni; l-Ombudsman ma jaċċetta l-ebda responsabbiltà għal kwalunkwe diskrepanza. 
Għall-aktar informazzjoni affidabbli u ċertezza legali, jekk jogħġbok irreferi għall-verżjoni 
tas-sors fuq Ingliż annessa hawn fuq.  Għal aktar informazzjoni, jekk jogħġbok ikkonsulta l- 
politika tagħna dwar il-lingwa u t-traduzzjoni [Link]. 

Deċiżjoni tal-Ombudsman Ewropew dwar l-ilment 
163/2006/(GK)MHZ kontra l-Kummissjoni Ewropea 

Deċiżjoni 
Każ 163/2006/(GK)MHZ  - Miftuħa fil- 27/01/2006  - Deċiżjoni fil- 13/12/2006 

Uffiċjal tal-Kummissjoni bagħat ittra lill-Aġenzija Ewropea għall-Ambjent (EEA) dwar problemi 
rigward il-kooperazzjoni tal-Kummissjoni ma’ grupp ta’ ħidma taż-ŻEE li għalih kien responsabbli
l-ilmentatur. Skont l-ilmentatur, li sussegwentement ġie miċħud, l-ittra ntbagħtet fuq talba 
tas-superviżur tagħha sabiex tipproduċi evidenza kontriha. l-ilmentatur kiteb lill-Kummissjoni u 
talab spjegazzjonijiet. Peress li l-Kummissjoni ma weġbitx, l-ilmentatur irrikorra 
għall-Ombudsman. 

Il-Kummissjoni rrikonoxxiet u ddispjaċiha li l-ilmentatur ma kienx irċieva tweġiba għall-ittra 
tagħha. Madankollu, il-Kummissjoni kienet tal-fehma li ma kienx ikun xieraq għaliha li tidħol 
f’dibattitu ma’ impjegati individwali jew impjegati preċedenti taż-ŻEE dwar il-kuntatti tagħha 
maż-ŻEE. Il-Kummissjoni għalhekk ma kinitx tkun tista’ twieġeb fis-sustanza għat-talba għal 
informazzjoni tal-ilmentatur. 

Fl-osservazzjonijiet tagħha, l-ilmentatur iddikjarat li hija kienet qed tistenna li l-uffiċjal 
tal-Kummissjoni inkwistjoni jirċievi twissija bil-miktub u li tintbagħatilha kopja tat-twissija. 

l-Ombudsman ikkunsidra li l-Kummissjoni kienet offriet ġustifikazzjoni raġonevoli għaliex ma 
pprovdietx lillilmentatur bl-informazzjoni li kienet talbet. Madankollu, in-nuqqas tal-Kummissjoni li
twieġeb għall-ittra tal-ilmentatur kienet amministrazzjoni ħażina. l-espressjoni ta’ dispjaċir 
tal-Kummissjoni għan-nuqqas ta’ tweġiba ma kinitx tikkostitwixxi apoloġija mhux ambigwa li 
tista’ tkun raġonevolment mistennija li tissodisfa lill-ilmentatur. Għalhekk, l-Ombudsman għamel 
rimarka kritika. 

Fir-rigward tal-kwistjoni mqajma fl-osservazzjonijiet tal-ilmentatur, l-Ombudsman indika li 
sanzjonijiet dixxiplinari jistgħu jiġu imposti biss skont id-dispożizzjonijiet rilevanti tar-Regolamenti
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tal-Persunal. Jekk l-Ombudsman kellu, bħala parti mill-investigazzjoni tiegħu dwar ilment 
ippreżentat lilu, jinvestiga jekk il-proċedimenti dixxiplinari għandhomx jinfetħu f’każ partikolari, 
fil-fatt ikun qed iwettaq dak li jista’ jissejjaħ proċedimenti predixxiplinarji, li l-konklużjonijiet 
tagħhom x’aktarx li jippreġudikaw, jew jitqiesu li jippreġudikaw, ir-riżultat ta’ kwalunkwe 
proċedura dixxiplinari sussegwenti. Sa fejn l-osservazzjoni tal-ilmentatur setgħet tinftiehem 
bħala talba ġdida, l-Ombudsman għalhekk ikkunsidra li ma setgħetx tiġi ttrattata 
fl-investigazzjoni tiegħu. 

 Strasburgu, 13 ta’ Diċembru 2006 
Għażiża W., 

Fis-16 ta’ Diċembru 2005, inti għamilt ilment kontra l-Kummissjoni Ewropea. l-ilment qam 
mill-istess ċirkostanzi fattwali bħal ilment li ssottomettejt kontra l-Aġenzija Ewropea 
għall-Ambjent (3933/2005/GK) fl-istess data. l-ilment tal-aħħar ġie ddikjarat inammissibbli skont 
l-Artikolu 2(8) tal-Istatut tal-Ombudsman peress li kien jikkonċerna r-relazzjoni tax-xogħol 
tiegħek maż-ŻEE u ma kontx għamilt appell skont l-Artikolu 90(2) tar-Regolamenti tal-Persunal. 

Fis-27 ta’ Jannar 2005, għaddejt l-ilment tiegħek kontra l-Kummissjoni lill-President 
tal-Kummissjoni. 

Fl-11 ta’ April 2006, il-Kummissjoni bagħtet opinjoni, li bgħattlek flimkien ma’ stedina biex 
tagħmel osservazzjonijiet. 

Fit-23 ta’ Ġunju 2006, irċevejt l-osservazzjonijiet tiegħek. 

Fis-7 ta’ Awwissu 2006, infurmajt li l-ilment tiegħek kien ġie assenjat mill-ġdid lil uffiċjal legali 
ieħor. 

Qed niktiblek biex tavżak dwar ir-riżultati tal-inkjesti li saru. 

FUQ L-ILMENT 

Skont l-ilmentatur, il-fatti rilevanti huma, fil-qosor, kif ġej: 

Fis-16 ta’ Ottubru 2004, l-ilmentatur beda jaħdem bħala aġent temporanju fl-Aġenzija Ewropea 
għall-Ambjent (“l-EEA”), li tittratta l-ambjent marittimu u kostali. Bħala parti mir-responsabbiltajiet
tagħha, hija kkopresediet grupp ta’ ħidma tal-EEA imsejjaħ Monitoraġġ u Valutazzjoni tal-Baħar 
Ewropew (“EMMA”). 

Fil-15 ta’ April 2005, il-perijodu ta’ prova tagħha ġie estiż għal sitt xhur oħra. 

Fis-26 ta’ Awwissu 2006, il-maniġer dirett tal-ilmentatur, li kien ukoll is-superviżur tagħha 
fiż-ŻEE matul il-perjodu ta’ prova tagħha, taha kopja ta’ ittra mid-Direttorat Ġenerali 
għall-Ambjent tal-Kummissjoni Ewropea (“DĠ Ambjent”) li ġiet iffirmata mill-Kap tal-Unità D2 u 
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indirizzata lilu. Dik l-ittra, li kienet mingħajr data, kienet intitolata " Suġġett: Il-Kontribuzzjonijiet 
taż-ŻEE fir-rigward tal-Iżvilupp tal-Istrateġija Marittima ”. F’dik l-ittra, il-Kap tal-Unità D2 
esprima, fil-qosor, it-tħassib tal-Kummissjoni fir-rigward tal-kontribut taż-ŻEE għall-istrateġija 
tematika għall-protezzjoni tal-ambjent tal-baħar żviluppata mill-Kummissjoni. l-ittra ddikjarat li “ 
l-profil pjuttost baxx meħud miż-ŻEE (kif irrappreżentat minn  [l-ilmentatur] s’issa kellu 
t-tendenza li jagħmel lill-partijiet interessati l-oħra suspettużi (...) ”. l-ittra rreferiet, b’mod 
partikolari, għall-problemi rigward il-kooperazzjoni tal-Kummissjoni mal-grupp ta’ ħidma 
tal-EMMA. 

Skont l-ilmentatur, l-ittra mill-Kap tal-Unità tal-Kummissjoni ntbagħtet fuq talba tal-maniġer dirett 
tagħha, sabiex tipproduċi evidenza negattiva kontriha. Għalhekk, fl-31 ta’ Awwissu 2005, hija 
bagħtet ittra lill-Kummissjoni, bil-faks u bil-posta. Fl-ittra tagħha staqsiet: (I) fuq liema bażi l-Kap 
tal-Unità għamel  “ opinjoni negattiva qawwija ” dwar il-prestazzjoni tagħha bħala kopresident 
tal-grupp ta’ ħidma tal-EMMA (f’dan ir-rigward semmiet ukoll li l-Kap tal-Unità ma kienx preżenti 
waqt il-laqgħat kopreseduti mill-ilmentatur); u (ii) għaliex il-Kap tad-Diviżjoni bagħat in-nota 
inkwistjoni lis-superjur ġerarkiku tagħha. F’dan ir-rigward, hija talbet “ dikjarazzjoni bil-miktub li 
jkun fiha raġunijiet fattwali biex tintbagħat in-nota ” (1) . Il-Kummissjoni ma weġbitx għall-ittra 
tagħha. 

Fid-9 ta’ Settembru 2005, l-ilmentatur irċieva mingħand il-maniġer dirett tagħha (is-superviżur 
tagħha) ir-rapport ta’ evalwazzjoni finali dwar il-perjodu ta’ prova tagħha, li fih il-prestazzjoni 
ġenerali tagħha ġiet ivvalutata b’mod negattiv u ġie propost li ma tkomplix il-kuntratt tagħha. 
Ir-rapport inkluda valutazzjoni negattiva tar-rwol tal-ilmentatur fil-kopresidenza tal-EMMA, u 
semma l-ittra ta’ hawn fuq mibgħuta mill-Kummissjoni (“Ittra (mehmuża) mill-Kap ta’ Unità 
rilevanti fid-DĠ Ambjent, li tilmenta dwar nuqqas ta’ involviment attiv min-naħa taż-ŻEE 
fl-EMMA, tidher li tappoġġa din il-fehma, għalkemm il-kritika hija ġustament immirata lejn iż-ŻEE
nnifisha .”) L-ilmentatur iffirma r-rapport ta’ evalwazzjoni fl-14 ta’ Settembru 2005 iżda ma qabilx
mal-evalwazzjoni tagħha u talab lill-maniġer tal-linja tagħha għal kjarifika dwar l-ittra mill-Kap 
tal-Unità tal-Kummissjoni li ssemmiet fir-rapport. 

l-ilmentatur hemżet mal-ilment tagħha mal-Ombudsman, fost dokumenti oħra, nota bid-data 
tal-14 ta’ Settembru 2005, li kienet tikkostitwixxi t-tweġiba tal-maniġer dirett tagħha għat-talba 
tagħha u li kienet immarkata bħala kunfidenzjali. 

Sussegwentement, l-ilmentatur ġie miċħud miż-ŻEE. 

Fis-16 ta’ Diċembru 2005, l-ilmentatur ressaq żewġ ilmenti lillOmbudsman: wieħed kontra ż-ŻEE
(3933/2005/GK), u ieħor kontra l-Kummissjoni (dan l-ilment). 

l-ilment tagħha kontra l-EEA, li kien jikkonċerna t-tkeċċija tagħha mill-aġenzija, tqies 
inammissibbli skont l-Artikolu 2(8) tal-Istatut tal-Ombudsman peress li kien jikkonċerna 
r-relazzjoni tax-xogħol tal-ilmentatur maż-ŻEE u l-ilmentatur ma kienx għamel appell skont 
l-Artikolu 90(2) tar-Regolamenti tal-Persunal. 

l-ilment kontra l-Kummissjoni (jiġifieri, dan l-ilment) tqies ammissibbli. F’dak l-ilment, l-ilmentatur 
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allega li l-Kummissjoni naqset milli twieġeb għall-ittra tagħha tal-31 ta’ Awwissu 2005 u li 
tipprovdilha informazzjoni fir-rigward tal-fatti li abbażi tagħhom uffiċjal tal-Kummissjoni fformula 
opinjoni negattiva dwar il-prestazzjoni tagħha bħala impjegat taż-ŻEE. 

l-INKJESTA 
L-opinjoni tal-Kummissjoni 
l-opinjoni tal-Kummissjoni tista’ tinġabar fil-qosor kif ġej: 

l-ilmentatur kien impjegat miż-ŻEE. Fi tmiem il-perjodu ta’ prova tagħha, il-ħatra tagħha bħala 
aġent temporanju ma kinitx ikkonfermata u dehret li kienet qed issegwi lment separat kontra 
ż-ŻEE f’dan ir-rigward (2) . l-ilment kien jikkonċerna l-ittra minn uffiċjal tal-Kummissjoni 
lill-maniġer dirett tal-ilmentatur li tesprimi tħassib fir-rigward tal-appoġġ ipprovdut mill-EEA 
lill-Kummissjoni fl-iżvilupp tal-istrateġija l-ġdida għall-protezzjoni tal-baħar. Fl-31 ta’ Awwissu 
2005, l-ilmentatur kiteb direttament lill-uffiċjal tal-Kummissjoni inkwistjoni u talab kjarifika dwar 
il-bażi li fuqha dak l-uffiċjal kien ifformula l-opinjoni negattiva tiegħu dwar il-prestazzjoni tiegħu. 

Fir-rigward tal-allegazzjoni tal-ilmentatur dwar in-nuqqas ta’ tweġiba, il-Kummissjoni rrikonoxxiet
u ddispjaċiha li l-ilmentatur ma rċevitx tweġiba għall-ittra tagħha datata l-31 ta’ Awwissu 2005. 
Il-Kummissjoni indikat li, skont il-Kodiċi ta’ Kondotta tal-Kummissjoni stess (3) , l-ilmentatur kien 
intitolat li jirċievi tweġiba bħal din. Il-Kummissjoni kellha tibgħatilha ittra li tirrikonoxxi formalment 
li rċeviet l-ittra tagħha tal-31 ta’ Awwissu 2005, u tinformaha li l-Kummissjoni ma bdietx 
diskussjonijiet ma’ individwi dwar ir-relazzjonijiet tagħha mal-aġenziji Komunitarji. 

Fir-rigward tal-allegazzjoni tal-ilmentatur dwar in-nuqqas ta’ għoti ta’ informazzjoni, 
il-Kummissjoni ddikjarat li l-ittra inkwistjoni kienet esprimiet it-tħassib tal-Kummissjoni dwar 
il-kwalità tal-appoġġ ipprovdut miż-ŻEE lill-Kummissjoni f’qasam ta’ politika partikolari. 
Il-Kummissjoni qieset li din l-ittra kienet azzjoni xierqa fil-kuntest tal-kollaborazzjoni kontinwa 
bejn il-Kummissjoni u ż-ŻEE. Isem l-ilmentatur issemma’ f’din l-ittra, peress li, f’dak iż-żmien, 
kienet l-uffiċjal responsabbli li jittratta l-fajl dwar il-qasam ta’ politika speċifiku msemmi hawn fuq.
Il-Kummissjoni kienet tal-fehma li diskussjoni relatata mal-appoġġ ipprovdut miż-ŻEE dwar fajl 
ta’ politika importanti kienet b’mod ċar kwistjoni bejn il-Kummissjoni u ż-ŻEE. Għalhekk, ma 
jkunx xieraq li l-Kummissjoni jew is-servizzi tagħha jidħlu f’dibattitu dwarha ma’ impjegati 
individwali jew impjegati preċedenti taż-ŻEE. Skont il-Kummissjoni, hija ma kinitx tkun 
f’pożizzjoni li twieġeb fis-sustanza għat-talba għal informazzjoni tal-ilmentatur. 
L-osservazzjonijiet tal-ilmentatur 
l-osservazzjonijiet tal-ilmentatur jistgħu jinġabru fil-qosor kif ġej: 

l-ewwel nett, l-ilmentatur irrimarka li, għall-kuntrarju tal-informazzjoni pprovduta 
mill-Kummissjoni fl-opinjoni tagħha, hija ma kinitx qed issegwi lment separat kontra l-EAA (4) . 

It-tieni, l-ilmentatur iddikjarat li hija fehmet il-fehma tal-Kummissjoni li ma kinitx se tidħol 
f’dibattitu ma’ impjegati individwali taż-ŻEE. Madankollu, hija sabet li kien inkwetanti li uffiċjal 
tal-Kummissjoni li jaġixxi f’kollużjoni mal-amministratur dirett taż-ŻEE seta’ jwassal għat-tkeċċija 
ta’ impjegat taż-ŻEE, peress li din it-tkeċċija kienet ibbażata fuq ittra mħejjija mill-uffiċjal 
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inkwistjoni fuq talba tas-superjur ġerarkiku msemmi hawn fuq. Hija esprimiet il-fehma li r-riżultat 
tan-nuqqas ta’ tweġiba għat-talba tagħha għal informazzjoni, fir-rigward tal-bażi li fuqha l-uffiċjal 
tal-Kummissjoni fformula l-opinjoni negattiva tiegħu dwar il-prestazzjoni tagħha, kien li l-każ 
tagħha kien “imneżża fil-bud ”. 

It-tielet, l-ilmentatur innota li l-Kummissjoni ammettiet li kienet kisret il-kodiċi tagħha stess ta’ 
mġieba amministrattiva tajba (5) . Madankollu, hija ddikjarat li hija tħoss li hija kompletament 
injorata mill-Kummissjoni u li l-Kummissjoni kellha ssegwi, skont l-ittra, ir-regoli li stabbilixxiet 
hija stess. 

Fl-aħħar nett, hija tistenna li l-uffiċjal tal-Kummissjoni inkwistjoni jirċievi twissija bil-miktub li 
għandha tibqa’ fil-fajl personali tiegħu u li tintbagħatilha kopja tat-twissija. Hija kienet tal-fehma li
tali rekord ta’ għemil ħażin iżomm lill-uffiċjal inkwistjoni milli jikkawża tbatija lil persuni oħra 
fil-futur. Hija kienet tal-fehma wkoll li, fin-nuqqas ta’ tali passi, dak l-uffiċjal jista’ jqis lilu nnifsu 
bħala “kompletament immuni milli jieħu responsabbiltà sħiħa għall-azzjonijiet tiegħu u jsegwi 
l-Kodiċi ta’ Kondotta tal-Kummissjoni”. 

ID-DEĊIŻJONI 
1 Rimarki preliminari 
1.1 Fl-osservazzjonijiet tagħha dwar l-opinjoni tal-Kummissjoni, l-ilmentatur iddikjarat li hija 
kienet qed tistenna li l-uffiċjal tal-Kummissjoni inkwistjoni jirċievi twissija bil-miktub li għandha 
tibqa’ fil-fajl personali tiegħu u li tintbagħatilha kopja tat-twissija. 

1.2 L-Ombudsman jirrimarka li sanzjonijiet dixxiplinari jistgħu jiġu imposti biss skont 
id-dispożizzjonijiet rilevanti tar-Regolamenti tal-Persunal, li fihom regoli ċari dwar kif għandhom 
jitmexxew il-proċedimenti dixxiplinari, inkluż b’mod partikolari d-dritt tal-uffiċjal ikkonċernat li 
jinstema’. l-Ombudsman għalhekk ma jistax jippronunzja ruħu fuq talba li tali sanzjonijiet 
għandhom jiġu imposti f’każ partikolari. Barra minn hekk, jekk l-Ombudsman kellu, bħala parti 
mill-investigazzjoni tiegħu dwar ilment ippreżentat lilu, jinvestiga jekk il-proċedimenti dixxiplinari 
għandhomx jinfetħu f’każ partikolari, huwa fil-fatt iwettaq dak li jista’ jissejjaħ proċedimenti 
predixxiplinarji, li l-konklużjonijiet tagħhom jistgħu jippreġudikaw, jew jitqiesu li jippreġudikaw, 
ir-riżultat ta’ kwalunkwe proċedura dixxiplinari sussegwenti. 

1.3 Sa fejn l-osservazzjoni tal-ilmentatur tista’ tinftiehem bħala talba ġdida, l-Ombudsman 
għalhekk iqis li din ma tistax tiġi ttrattata fl-investigazzjoni tiegħu. 

1.4 L-osservazzjonijiet tal-ilmentatur dwar l-opinjoni tal-Kummissjoni esprimew ukoll il-fehma li 
t-tkeċċija tagħha mill-Aġenzija Ewropea għall-Ambjent (EEA) kienet inġiebet minn uffiċjal 
tal-Kummissjoni “fil-kollużjoni” mal-maniġer dirett tagħha fiż-ŻEE. l-Ombudsman iqis li 
l-mistoqsijiet relatati mar-raġunijiet għan-nuqqas ta’ tiġdid tal-kuntratt tal-ilmentatur jikkonċernaw
ir-relazzjoni ta’ xogħol tagħha mal-EEA. l-Ombudsman ifakkar li huwa diġà informa lill-ilmentatur
(b’risposta għall-ilment tagħha 3933/2005/GK) li, skont l-Artikolu 2(8) tal-Istatut tal-Ombudsman,
ma jistax jittratta l-kwistjoni, peress li l-ilmentatur ma għamilx użu mill-possibbiltà ta’ appell skont
l-Artikolu 90(2) tar-Regolamenti tal-Persunal. 
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2 Nuqqas ta’ tweġiba għall-ittra tal-ilmentatur 
2.1 L-ilmentatur allegat li l-Kummissjoni naqset milli twieġeb għall-ittra tagħha tal-31 ta’ Awwissu
2005. 

2.2 Fl-opinjoni tagħha, il-Kummissjoni ammettiet li naqset milli twieġeb l-ittra tal-ilmentatur bi 
ksur tal-kodiċi ta’ mġiba amministrattiva tajba tal-Kummissjoni (6)  u esprimiet id-dispjaċir 
tagħha għal dan in-nuqqas. 

2.3 L-Ombudsman ifakkar li, skont il-kodiċi ta’ mġiba amministrattiva tajba tal-Kummissjoni 
stess, tweġiba għal ittra indirizzata lill-Kummissjoni għandha tintbagħat fi żmien 15-il jum 
tax-xogħol mid-data tal-wasla tal-ittra mid-dipartiment responsabbli tal-Kummissjoni. Jekk 
tweġiba ma tkunx tista’ tintbagħat sal-iskadenza msemmija hawn fuq, għandha tintbagħat 
tweġiba ta’ żamma, li tindika data sa meta d-destinatarju jista’ jistenna li tintbagħat tweġiba. 

2.4 L-Ombudsman jinnota li, f’dan il-każ, il-Kummissjoni rrikonoxxiet u esprimiet dispjaċir 
għan-nuqqas tagħha li twieġeb għall-ittra tal-ilmentatur. Madankollu, l-Ombudsman ma jqisx li 
espressjoni ta’ dispjaċir tikkostitwixxi apoloġija mhux ambigwa li tista’ tkun raġonevolment 
mistennija li tissodisfa lill-ilmentatur. Għalhekk, l-Ombudsman iqis li huwa meħtieġ li jinstab li 
n-nuqqas talKummissjoni li tirrikonoxxi jew twieġeb għall-ittra tal-ilmentatur tal-31 ta’ Awwissu 
2005 kien każ ta’ amministrazzjoni ħażina u se ssir rimarka kritika hawn taħt. 
3 Fuq l-allegat nuqqas ta’ għoti ta’ informazzjoni 
3.1 L-ilmentatur allega li l-Kummissjoni naqset milli tipprovdilha informazzjoni dwar il-fatti li fuq 
il-bażi tagħhom uffiċjal tal-Kummissjoni fformula opinjoni negattiva dwar il-prestazzjoni tiegħu 
bħala impjegat taż-ŻEE. 

3.2 Il-Kummissjoni indikat, fil-qosor, li l-ittra inkwistjoni ntbagħtet fil-kuntest tad-diskussjoni bejn 
il-Kummissjoni u ż-ŻEE dwar l-appoġġ mogħti miż-ŻEE dwar fajl importanti ta’ politika. Din 
kienet b’mod ċar kwistjoni bejn il-Kummissjoni u l-EEA biss u ma jkunx xieraq li l-Kummissjoni 
jew is-servizzi tagħha jidħlu f’dibattitu dwar din il-kwistjoni ma’ impjegati individwali jew impjegati
preċedenti taż-ŻEE. Għal dik ir-raġuni, il-Kummissjoni ma setgħetx tipprovdi lillilmentatur 
bl-informazzjoni li talbet. 

3.3. l-Ombudsman iqis li l-ġustifikazzjoni mogħtija mill-Kummissjoni dwar ir-raġuni għaliex ma 
pprovdietx lillilmentatur bl-informazzjoni li talbet tidher li hija raġonevoli. l-Ombudsman jinnota 
wkoll li, fl-osservazzjonijiet tagħha, l-ilmentatur deher li aċċetta l-fehma tal-Kummissjoni. 

l-Ombudsman għalhekk ma jsibx li hemm bżonn ta’ aktar investigazzjonijiet fir-rigward 
tal-allegazzjoni dwar in-nuqqas ta’ għoti ta’ informazzjoni. 
4 Konklużjoni 
Fuq il-bażi tal-inkjesta tiegħu f’dan il-każ, l-Ombudsman jagħmel ir-rimarka kritika li ġejja: 

Skont il-kodiċi ta’ mġiba amministrattiva tajba tal-Kummissjoni stess, tweġiba għal ittra 
indirizzata lill-Kummissjoni għandha tintbagħat fi żmien 15-il jum tax-xogħol mid-data tal-wasla 
tal-ittra mid-dipartiment responsabbli tal-Kummissjoni. Jekk tweġiba ma tkunx tista’ tintbagħat 
sal-iskadenza msemmija hawn fuq, għandha tintbagħat tweġiba ta’ żamma, li tindika data sa 
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meta d-destinatarju jista’ jistenna li tintbagħat tweġiba. F’dan il-każ, il-Kummissjoni rrikonoxxiet 
u esprimiet dispjaċir għan-nuqqas tagħha li twieġeb għall-ittra tal-ilmentatur. Madankollu, 
l-Ombudsman ma jqisx li espressjoni ta’ dispjaċir tikkostitwixxi apoloġija mhux ambigwa li tista’ 
tkun raġonevolment mistennija li tissodisfa lill-ilmentatur. Għalhekk, l-Ombudsman sab li 
n-nuqqas talKummissjoni li tirrikonoxxi jew twieġeb għall-ittra tal-ilmentatur tal-31 ta’ Awwissu 
2005 kien każ ta’ amministrazzjoni ħażina. 

Peress li dan l-aspett tal-kawża jikkonċerna l-proċedura relatata mal-avvenimenti speċifiċi 
fil-passat, ma huwiex xieraq li tiġi segwita soluzzjoni bonarja tal-kwistjoni. l-Ombudsman 
għalhekk jagħlaq il-każ. 

Il-President tal-Kummissjoni se jiġi infurmat b’din id-deċiżjoni. 

Tiegħek sinċerament, 

P. Nikiforos DIAMANDOUROS 

(1)  l-Ombudsman tinnota li l-ilmentatur irreferiet fl-ittra tagħha għad-dokument mibgħut 
mill-Kummissjoni lill-EEA bħala “in-nota”, filwaqt li fil-formola tal-ilment tagħha hija użat 
it-terminu “l-ittra”. Għalhekk, l-Ombudsman se juża t-terminu “l-ittra” matul id-deċiżjoni tiegħu 
meta jirreferi għad-dokument tal-Kummissjoni inkwistjoni. 

(2)  l-Ombudsman jassumi li l-Kummissjoni hawnhekk tirreferi għall-ilment 3933/2005/GK, li ġie 
ddikjarat inammissibbli skont l-Artikolu 2(8) tal-Istatut tal-Ombudsman peress li l-ilment kien 
jikkonċerna r-relazzjoni ta’ xogħol mal-EEA u l-ilmentatur ma kienx għamel appell skont 
l-Artikolu 90(2) tar-Regolamenti tal-Persunal. 

(3)  l-Ombudsman jifhem li l-Kummissjoni kienet qed tirreferi għall-Kodiċi ta’ Mġiba 
Amministrattiva Tajba tagħha. 

(4)  l-Ombudsman jinnota li l-ilmentatur ma għamlitx ilment ġdid kontra l-EEA, wara li 
l-Ombudsman irrifjuta l-ilment tagħha 3933/2005/GK bħala inammissibbli. 

(5)  Kodiċi ta’ Mġiba Amministrattiva Tajba tal-Kummissjoni, disponibbli fuq is-sit web 
tal-Kummissjoni ( http://europa.eu.int/comm/secretariat_general/code/index_en.htm [Link]). 

(6)  Kodiċi ta’ Mġiba Amministrattiva Tajba tal-Kummissjoni, disponibbli fuq is-sit web 
tal-Kummissjoni ( http://europa.eu.int/comm/secretariat_general/code/index_en.htm [Link]). 

http://europa.eu.int/comm/secretariat_general/code/index_en.htm
http://europa.eu.int/comm/secretariat_general/code/index_en.htm

